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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca rieši analýzu a následné vyhodnotenie dopadu kultúrnych festivalov

na cestovný ruch a verejné rozpočty miest Trenčín a Trenčianske Teplice. Dáta sú spraco-

vané pomocou literárnej rešerše základných pojmov, dotazníkového šetrenia vyuţitia kul-

túrnych festivalov v Trenčianskych Tepliciach. Výsledkom získaných informácií je návrh

kultúrneho festivalu s vyuţitím Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika –

Česká republika. Hlavným zistením tejto bakalárskej práce je dôleţitosť a dopad kultúr-

nych podujatí na cestovný ruch a verejné rozpočty miest.

Kľúčové slová: kultúra, kultúrny festival, cestovný ruch, rozvoj miest, verejný rozpočet

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyze and evaluate the impact of cultural festivals to

tourism and explore public budgets of Trenčín and Trenčianske Teplice. The data are pro-

cessed by the literature search of basic concepts, questionnaire investigation of use of cul-

tural festivals in Trenčianske Teplice. The result of the received information was used in

the draft of the cultural festival, using cross- border communication Program Slovak Re-

public - Czech Republic. The main finding of this thesis is the importance and impact of

cultural events on tourism and public budgets of towns.

Keywords: culture, cultural festival, tourism, urban development, public budget

V prvom rade by som chcela poďakovať vedúcemu práce RNDr. Pavlovi Bednářovi, Ph.D.

za jeho ochotu, čas a poskytnuté cenné rady.

Poďakovanie patrí tieţ Eve Kulhánkovej a Vladimírovi Kašparovi za morálnu podporu pri

spracovávaní tejto bakalárskej práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE ............................................................. 10

I TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 11

1 DEFINOVANIE ZÁKLADNÝCH POJMOV V OBLASTI KULTÚRY A

KULTÚRNYCH FESTIVALOV ............................................................................ 12

1.1 KULTÚRA ............................................................................................................. 12

1.2 KULTÚRNY FESTIVAL ........................................................................................... 12

1.2.1 Účel kultúrneho festivalu ............................................................................. 13
1.2.1.1 Vývoj nových sluţieb .......................................................................... 13

1.2.1.2 Modernizácia v kultúrnej sfére ............................................................ 14
1.2.1.3 Rozvoj miest v kultúrnom odvetví ....................................................... 14
1.2.1.4 Ekonomické prínosy kultúrnych festivalov ......................................... 15

1.3 CESTOVNÝ RUCH A KULTÚRA ............................................................................... 15

1.3.1 Produkty cestovného ruchu .......................................................................... 16

1.3.2 Druhy cestovného ruchu .............................................................................. 17

1.3.3 Vplyvy cestovného ruchu na kultúru ........................................................... 17
1.3.3.1 Ekonomické vplyvy ............................................................................. 18

1.3.3.2 Sociálno- kultúrne vplyvy .................................................................... 18
1.3.3.3 Environmentálne vplyvy ...................................................................... 19

1.4 VEREJNÝ ROZPOČET ............................................................................................. 19

2 ORGANIZÁCIA A FINANCOVANIE KULTÚRNYCH FESTIVALOV ........ 21

2.1 PLÁNOVANIE A ORGANIZÁCIA KULTÚRNYCH FESTIVALOV ................................... 21

2.1.1 Vznik a vývoj myšlienky festivalu ............................................................... 21
2.1.2 SWOT analýza prostredia festivalu ............................................................. 22

2.1.3 Marketingový plán ....................................................................................... 23
2.1.4 Marketingový mix ........................................................................................ 24

2.1.5 Stanovenie cieľov a stratégií v realizácii festivalu ....................................... 25

2.2 FINANCOVANIE KULTÚRNYCH FESTIVALOV .......................................................... 25

2.2.1 Verejné zdroje vo financovaní kultúrnych festivalov .................................. 26
2.2.2 Neverejné zdroje vo financovaní kultúrnych festivalov .............................. 27

2.2.2.1 Sponzoring kultúrneho festivalu .......................................................... 27
2.2.2.2 Dary v prospech festivalu .................................................................... 28

2.2.3 Náklady spojené s organizáciou festivalu .................................................... 28

2.2.4 Tvorba rozpočtu ........................................................................................... 28

2.3 REPORTING ........................................................................................................... 29

3 POLITIKA CESTOVNÉHO RUCHU A KULTÚRNYCH FESTIVALOV

V SLOVENSKEJ REPUBLIKE ............................................................................. 30

3.1 POLITICKÝ SYSTÉM KULTÚRY NA SLOVENSKU ..................................................... 30

3.1.1 Rola štátu v politike cestovného ruchu ........................................................ 31
3.1.2 Ciele politiky cestovného ruchu na Slovensku ............................................ 32

3.2 PODPORA KULTÚRNYCH FESTIVALOV NA SLOVENSKU ......................................... 33

3.2.1 Fond na podporu umenia na Slovensku ....................................................... 33
3.2.2 Kreatívny priemysel ..................................................................................... 34
3.2.3 Stratégia rozvoja kultúry Slovenska 2014- 2020 ......................................... 34

3.2.4 Program cezhraničnej spolupráce Slovenská- Česká republika 2014-

2020 .............................................................................................................. 35

3.3 SPOLUPRÁCA MIEST A OBCÍ NA SLOVENSKU ........................................................ 35

3.3.1 Výhody spolupráce miest a obcí na Slovensku ............................................ 36
3.3.2 Nevýhody spolupráce miest a obcí na Slovensku ........................................ 36

3.4 KULTÚRA V SLOVENSKEJ REPUBLIKE Z POHĽADU ŠTATISTICKÝCH

UKAZOVATEĽOV ................................................................................................... 37

3.4.1 Rozbor kultúrnych festivalov na Slovensku ................................................ 37

3.5 SWOT ANALÝZA CESTOVNÉHO RUCHU SLOVENSKEJ REPUBLIKY ........................ 39

II PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 42

4 ZÁKLADNÁ SOCIÁLNO – EKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA

TRENČIANSKEHO KRAJA .................................................................................. 43

4.1 DEMOGRAFIA A SOCIÁLNO - EKONOMICKÉ ŠTATISTIKY TRENČIANSKEHO

KRAJA ................................................................................................................... 44

4.2 KULTÚRA A FESTIVALY V TRENČIANSKOM KRAJI................................................. 49

5 CHARAKTERISTIKA MESTA TRENČÍN ......................................................... 51

5.1 DEMOGRAFIA A SOCIÁLNO- EKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA MESTA

TRENČÍN ............................................................................................................... 52

5.1.1 Kultúrne udalosti konané v meste Trenčín ................................................... 53

6 CHARAKTERISTIKA MESTA TRENČIANSKE TEPLICE ............................ 56

6.1 DEMOGRAFIA A SOCIÁLNO- EKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA MESTA

TRENČIANSKE TEPLICE ........................................................................................ 56

6.2 KULTÚRNE UDALOSTI KONANÉ V MESTE TRENČIANSKE TEPLICE ......................... 57

7 DOTAZNÍKOVE SKÚMANIE VYUŢITIA KULTÚRNYCH

FESTIVALOV V TRENČIANSKYCH TEPLICIACH ....................................... 59

7.1 VÝBER METÓDY A PRIEBEH DOTAZNÍKA ............................................................... 59

7.2 VYHODNOTENIE DOTAZNÍKA ................................................................................ 59

8 NÁVRH KULTÚRNEHO FESTIVALU ................................................................ 65

8.1 SWOT ANALÝZA PRIPRAVOVANÉHO KULTÚRNEHO FESTIVALU ........................... 68

ZÁVER ............................................................................................................................... 69

ZOZNAM POUŢITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 70

ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 74

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 75

ZOZNAM GRAFOV ......................................................................................................... 76

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 77

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 78

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Podpora rozvoja miest je hlavným bodom v skvalitňovaní atribút daného územia s moţ-

nosťou vytvoriť nové či tradičné atraktívne miesta. V cestovnom ruchu kultúrne podujatia


[…]


a ďalších nepriamych daní. Pribliţné výdaje návštevníkov mali dopad na zvýšenie produk-

cie českej ekonomiky o 161 673 Kč. Vďaka výdajom návštevníkov sa zvýšila hrubá prida-

ná hodnota HDP o 62 261 Kč.

Graf 11 Dopady konania festivalu na ekonomiku (Kulkal, 2016)
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8.1 SWOT analýza pripravovaného kultúrneho festivalu

SILNÉ STÁNKY

 Miesto konania akcie- pokojná, priestranná, dostupná lokalizácia

 Malá konkurencia z dôvodu uţšieho zamerania festivalu

 Podporuje myšlienku spolupráce

 Spojenie hudby a tradícií

 Predávanie kultúrneho dedičstva

 Prínos do mestského rozpočtu

 Podpora kultúrneho a spoločenského ţivota

SLABÉ STRÁNKY

 Parkovanie nie je moţné priamo v parku- pešia zóna

 Neznáme folklórne súbory

 Veľmi špecifické zameranie festivalu, moţný nezáujem verejnosti

 Realizácia festivalu závislá na finančných a technických zdrojoch

PRÍLEŢITOSTI

 Posilnenie medzinárodných vzťahov

 Zvýšená propagácia a atraktivita mesta

 Tradícia v opakovaní festivalu

 Kultúrne poznanie okolitých krajín

 Podpora cestovného ruchu v meste, regióne

 Tvorba a realizácia nových marketingových a propagačných aktivít CR doma aj

v zahraničí

HROZBY

 Nevyhovujúce počasie (dáţď, búrky a pod.)

 Nízka návštevnosť

 Málo sponzorov, náročnosť financovania z rozpočtu mesta

 Nepredpokladané náklady- príčinou výskytom nových úloh

 Ochorenie účinkujúcich

 Nepripravenosť účastníkov môţe spôsobiť nízku úroveň programu

 Neskúsený organizačný a realizačný tím
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ZÁVER

Vyhodnotením predloţenej bakalárskej práce bolo predstaviť všeobecný, spoločenský či

sociálny význam kultúrnych festivalov. Práca preukazuje ţe tieto podujatia efektívne vplý-

vajú na rozpočet miest s vyuţitím Programu cezhraničnej spolupráce, konkrétne pre spolu-

prácu Slovenskej a Českej republiky. Ďalším ekonomickým prínosom sú napr. dane, či

obrat ekonomických subjektov v blízkosti konaného festivalu. Okrem toho miestny podni-

katelia majú nové príleţitosti, môţu vytvárať nové pracovné pozície, zvyšuje sa potenciál

investícií.

Dotazníkové šetrenie bolo zamerané na obyvateľov miest Trenčín a Trenčianske Teplice.

Na tomto území obyvatelia prejavili záujem o kultúrny rozvoj a poznanie zahraničných

tradícií. Na základe iniciatívy oslovených respondentov bol predstavený návrh projektu

ktorý vyhovuje ich kritériám. Jedná sa o festival rozvíjajúci ľudský obzor, ktorý prináša

kultúrny odkaz dedený po generácie. Jeho hlavným prínosom je moţné zviditeľnenie mes-

ta a jeho okolia doma i v zahraničí. Festival je lokalizovaný v meste Trenčianske Teplice,

tzn. v kúpeľnom meste. Počas letnej sezóny sa v turistickom meste vyskytuje mnoho náro-

dov, ktoré cestujú za odpočinkom. Okrem podstúpenia telesnej liečby, navštívením kultúr-

neho festivalu je teda moţná i duševná regenerácia. V prípade kultúrneho vyţitia je nutné

dbať na rozvoj detí v rannom veku aby si osvojili kultúrne zvyky. Z tohto dôvodu boli pri-

zvané na festival aj detské folklórne súbory buď ako inšpirácia a motivácia, alebo ako

predstavenie rodičom efektívne trávenie času ich potomkov.

Presadzovanie tvorivosti vo vzdelávaní vylepšuje ľudský kapitál a má priaznivý dopad na

spoločenskú súdrţnosť. Okrem toho podpora rozvoja kultúrneho cestovného ruchu pred-

stavuje hlavný prvok udrţateľného cestovného ruchu, ktorý je dôleţitým prvkom miestnej,

regionálnej atraktivity.

Do budúcna sa dá téma rozšíriť do podoby príprav väčšieho festivalu, prípadne zmenami

trendov bude ovplyvnený názor a preferencie obyvateľov.
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PRÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Otázka 1. Zúčastnili ste sa festivalu v posledných troch rokoch?

o Ano

o Nie

Otázka 2. Boli ste ochotní navštíviť určitý druh festivalu viackrát do roka?

o 1 návšteva

o 2- 5 návštev

o 5 + návštev

Otázka 3. Akého druhu festivalu ste sa najčastejšie zúčastnili?

o Filmový

o Hudobný

o Festival tradícií

o Technických inovácií

Otázka 4. V akom ročnom období ste navštívili festival?

o Jar

o Leto

o Jeseň

o Zima

Otázka 5. S ohľadom na trvanie ste uprednostnili festival:

o Jednodňový

o Dvojdňový

o Viacdenný

Otázka 6. Zaujímali ste sa niekedy o kultúru v susedných krajinách?

o Ano

o Nie

Otázka 7. Do akej cenovej hranice ste investovali do vstupenky?

o 1- 19

o 20- 49

o 50 +

Otázka 8. Z akého typu miestnych médií ste sa o festivale dozvedeli?

o Rozhlas

o Sociálne siete

o Internetové stránky miest

o Tlačové médiá

Otázka 9. V akom meste bývate?

o Trenčín

o Trenčianske Teplice

o Spádová oblasť do 25 km

Otázka 10. Vaše pohlavie

o Muţ

o Ţena

Otázka 11. Váš vek

o Do 19

o 20- 29

o 30- 49

o 50 +