## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Frederika Krupová*

Oponent BP: *Ing. Lukáš Danko*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Hodnocení dopadu kulturních festivalů na cestovní ruch a veřejné rozpočty měst Trenčín a Trenčianske Teplice*

U hodnocení kritéria 1 zohľadnete náročnosť tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohľadnete následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnosť tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné ne
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>21</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Predložená BP sa zameriava na problematiku hodnotenia dopadov kultúrnych festivalov na cestovný ruch a verejné rozpočty, konkrétne v mestách Trenčín a Trenčianske Teplice. Študentka v teoretickej časti predstavuje základné definície pojmov oblasti kultúry, cestovného ruchu. V rámci spomínanej problematiky by bolo vhodné doplniť definície kultúrnych priemyslov, ako relevantnej oblasti kultúry. Zároveň je však literárny rešerš obohatený o oblasť kultúrnych festivalov, s odkazom na organizovanie, financovanie a vyhodnocovanie. V závere teoretickej časti je predstavná politika a legislatíva spojená s cestovným ruchom a kultúrnymi festivalmi. Následne je predstavená praktická časť, ktorá v úvode predstavuje socio-ekonomickú analýzu spomínaných miest, spoločne s analýzou kultúrnych podujatí, pre ucelený pohľad oblasti kultúry. Na základe dotazníkového šetrenia je spracovaný návrh spolupráce prihraničných regiónov, so zameraním na využitie spoločného programu. Ako pozitívny faktor hodnotím využitie odhadu dopadu festivalu na základe simulátoru (kulkal).*

*Otázka: Aké formy alternatívneho financovania by mohli byť využité na organizáciu festivalu, s cieľom limitovať závislosť na verejných zdrojoch?*

ý

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 22.5. 2016

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.